
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 

 

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul fiscal, 

adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail ale persoanei de 

contact: COMUNA BĂCIA, FĂRA STRADĂ,NR.242, BĂCIA, județul 

HUNEDOARA, telefon 0254 264580, fax 0254264660, email 

primariabacia@yahoo.com. 

2. Comuna Băcia invită persoanele fizice și juridice fără scop patrimonial, respectiv culte 

religioase recunoscute conform legii care îndeplinesc condițiile prevăzute de Legea nr. 

350/2005, să depună proiecte în scopul atribuirii contractelor de finanțare 

nerambursabilă, pentru domeniul culte religioase.  

1. Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de finanțare nerambursabilă a 

proiectelor din domeniul cultelor religioase pe anul 2024 este prevăzută de art. 6 din 

Legea nr. 350/2005, privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activități nonprofit de interes general, precum și de Hotărârea Consiliului 

Local Băcia nr. 14/07.02.2024 de aprobare a Programului anual propriu pentru 

finanțarea nerambursabilă din bugetul local al Comunei Băcia a propunerilor de 

proiecte ale unităților de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, 

pentru anul 2024.  

2. Sursele de finanțare și de plată: bugetul local al Comunei Băcia, județul Hunedoara, 

în limita sumei de 70.000 lei, pentru acțiuni și activități de susținere a cultelor 

religioase.  

3. Durata proiectelor: anul bugetar 2024.  

4. Data-limită pentru depunerea propunerilor de proiect: 03 iunie 2024 ora 12,00.  

5. Adresa la care trebuie depuse propunerile de proiecte: Comuna Băcia, sat. Băcia, nr. 

242, județul Hunedoara, cod poștal 337040.  

6. Informațiile privind condițiile de finanțare și documentația de solicitare a finanțării 

nerambursabile se pot obține pe site-ul Comunei Băcia: www.bacia.ro sau la sediul 

Comunei Băcia, sat Băcia, nr.242.  

7. Selecția și evaluarea proiectelor în vederea obținerii finanțării nerambursabile: se vor 

face de către comisia de evaluare și selecție în perioada 04 iunie 2024-12 iunie 2024. 
 
































	b9741b9ffc48b760ce33171c76267e2f16fdd93960b9c62dace375c5fd0b054d.pdf
	c381f8470746431a9b0bdbb0a13e50806e4e41fa0225f1140bf0e6c1f82522d4.pdf

